
 
 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

PREȘEDINTE 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 2516/13.02.2020 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de  19.02.2020, ora 
14.00, în sala mare de ședință, pentru aprobarea proiectului ordinii de zi, conform anexei, parte 
integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 

PREȘEDINTE, 

CONSTANTIN DAN MANU                              

                                                                                         Contrasemnează,                                                            

SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 

                                                                                                               Ionel VOICA 
Dată astăzi ___________2020  
Nr. __ 



  

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

PREȘEDINTE 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

 

 

 

PROIECT DE D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 2516/13.02.2020 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de  19.02.2020, ora 
14.00, în sala mare de ședință, pentru aprobarea proiectului ordinii de zi, conform anexei, parte 
integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 

 

PREȘEDINTE, 

CONSTANTIN DAN MANU    

                                                                 

                                                                             Avizat,                                                             

SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 

                                                

                                                                                Ionel VOICA 



Anexa 

la Dispoziția Președintelui C.J.A. _____/________ 
 

PROIECT  AL  ORDINII   D E   Z I : 
 
1. Procesul - verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 

31.01.2020. 
2. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data 

de 07.02.2020. 
3. Proiect de hotărâre privind încetarea mandatului de consilier judeţean al 

domnului Gheorghe Alecsei. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei: K5. 

4. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 
Județean Argeș nr. 8/06.07.2016 privind aprobarea componenței nominale a 
comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Argeș, modificată și 
completată . 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizației U.A.T Județul Argeș la 
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ”Situații de Urgență Sud Muntenia” pe 
anul 2020. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuției Consiliului Județean Argeș 
pentru anul 2020 la bugetul Agenției de Dezvoltare Regională Sud Muntenia. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizației către Asociația ”GAL 
MUSCEL”, pe anul 2020. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcții al Spitalului de 
Recuperare Brădet. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și a statului de funcţii ale 
Spitalului de Boli Cronice Călinești. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 



10. Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcţii al Unității de Asistență 
Medico-Socială Rucăr. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Actului adițional la Protocolul 
de colaborare privind unele măsuri pregătitoare în scopul întocmirii planului de 
menținere a calității aerului, încheiat între Agenția pentru Protecția Mediului 
Argeș și Consiliul Județean Argeș, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean 
Argeș nr. 158/29.06.2017. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului strategic pentru anul 2020 în 
domeniul ordinii publice la nivelul Judeţului Argeş. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1și K5. 

13. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii consiliului 
județean nr. 14/28.07.2016 privind desemnarea reprezentantilor consiliului 
județean în Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Argeș. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

14. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea componenței nominale a 
Autorității Teritoriale de Ordine Publică Argeș. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de 
Intervenţii (D.A.L.I.), Devizul general și a Indicatorilor tehnico – economici 
pentru obiectivul “Covor bituminos pe drum județean DJ 737 Mățău – Cocenești 
– Boteni, km 0+000 – 9+000, L = 9,0 km, loc. Câmpulung și Mioarele, județul 
Argeș”. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de 
Intervenţii (D.A.L.I.), Devizul general și a Indicatorilor tehnico – economici 
pentru obiectivul ,,Covor bituminos pe drum județean DJ 704 G Cicănești – 
Șuici, km 0+000-9+500,  L = 9,50, comunele Albești și Cicănești, județul 
Argeș” 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de 
Intervenţii (D.A.L.I.), Devizul general și a Indicatorilor tehnico – economici 



pentru obiectivul ,,Modernizare DJ 738  Poenari (DN 73 km 44+500) – Jugur – 
Drăghici – Mihăești (DC 11), km 10+200-13+600,L = 3,4  km, județul Argeș” 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de 
Intervenţii (D.A.L.I.), Devizul general și a Indicatorilor tehnico – economici 
pentru obiectivul ”Modernizare DJ 739  Bârzești – Negrești – Zgripțești – 
Beleți,  km 9+800-12+000, L = 2,2  km, județul Argeș”. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de 
Intervenţii (D.A.L.I.), Devizul general și a Indicatorilor tehnico – economici 
pentru obiectivul ,,Modernizare DJ 702 F Limita județ Dâmbovița - Slobozia, 
km 17+984-18+441, L = 457 m, județul Argeș” 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de 
Intervenţii (D.A.L.I.), Devizul general și a Indicatorilor tehnico – economici 
pentru obiectivul ,,Modernizare DJ 704 E Ursoaia – Bascovele – Ceaureşti, km 
3+100 – 7+600, L = 4,5 km, judeţul Argeş” 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de 
Intervenţii (D.A.L.I.), Devizul general și a Indicatorilor tehnico – economici 
pentru obiectivul ,,Modernizare DJ 703 H Curtea de Argeş  – Valea Danului – 
Cepari- Şuici, Lim. Jud. Vâlcea, km 9+475 – 10+364, L = 0,889 km, com. Valea 
Danului şi Cepari, jud. Argeş” 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

22. Proiect de hotărâre privind transmiterea în folosință cu titlu gratuit a imobilului 
teren în suprafață de 2664 mp, proprietate publică a județului Argeș, către 
Agenția Națională pentru Locuințe, pe durata realizării investiției ,,Locuințe de 
serviciu”, în Ștefănești, sat Ștefăneștii Noi, str. Calea București, nr. 339B. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcții și a Regulamentului de 
organizare și funcționare ale Muzeului Județean Argeș 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 



24. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei, a statului de funcții și a 
Regulamentului de organizare și funcționare ale Centrului Cultural Județean 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale 
Școlii Populare de Arte și Meserii Pitești 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei, a statului de funcții și a 
Regulamentului de organizare și funcționare ale Bibliotecii Județene Dinicu 
Golescu Argeș. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale 
Muzeului Viticulturii și Pomiculturii Golești. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale 
Regiei de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş R.A. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea calendarului principalelor activităţi şi 
manifestări cultural-artistice, ştiinţifice şi sportive pe anul 2020, ce vor fi 
organizate şi sprijinite de Consiliul Judeţean Argeş şi instituţiile subordonate, 
precum şi a nomenclatorului de materiale ce vor susţine aceste activităţi  
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 
județului Argeș, pe anul 2020 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1și K5. 

 
PREȘEDINTE, 

 
CONSTANTIN DAN MANU 

                                                            
      

                                                                    Contrasemnează,                       
SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 

                                                                   Ionel VOICA 


